DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/10/2025 | Edição: 201 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED-MD Nº 4.721, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 36, Seção IV, Capítulo VII da PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-

MD Nº 5.446, de 27 de novembro de 2024, publicada na Seção 1, página 71, do Diário Oficial da União nº

236 de 9 de dezembro de 2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o

que preconiza a Portaria supracitada e em cumprimento ao estabelecido no Ofício nº 27171/2025/AED-

MD de 30 de setembro de 2025, referente aos militares e civis indicados pelo Ministério da Defesa, Forças

Armadas, Nações Amigas e Órgãos Governamentais, a seguir relacionados, para matrícula na 1ª edição, em

caráter experimental, do Curso Avançado de Defesa para os Países da Zona de Paz e Cooperação do

Atlântico Sul (CAD-ZOPACAS) 2025, da Escola Superior de Guerra (ESG), sediada no Rio de Janeiro/RJ, a

ser realizado na modalidade de Ensino a Distância, no período de 13 a 24 de outubro de 2025, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA DEFESA E DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO/CARGO NOME ÓRGÃO

Capitão de Fragata RAFAEL GONÇALVES DO NASCIMENTO Ministério da Defesa

Capitão de Corveta (AA) JAECY FONSECA DE MEDEIROS Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra (RM1) REGINALDO PINTO SAMPAIO Escola Superior de Defesa

Professora Doutora CINTIENE SANDES MONFREDO MENDES Escola Superior de Defesa

Coronel R/1 ANTÔNIO DOS SANTOS Escola Superior de Guerra

Coronel R/1 RICARDO ALFREDO DE ASSIS FAYAL Escola Superior de Guerra

Capitão de Mar e Guerra RODRIGO AMARAL GODOY Marinha do Brasil

Capitão de Mar e Guerra (T) ALDENISE DA SILVA Marinha do Brasil

Capitão de Fragata (FN) LUIS GUSTAVO SILVA PEREIRA Marinha do Brasil

Capitão de Fragata RAFAEL DOS SANTOS SOARES Marinha do Brasil

Capitão de Fragata HEITOR MARCO DE SOUZA MUNARETTO Marinha do Brasil

Capitão de Fragata CARLOS ROBERTO DO NASCIMENTO JUNIOR Marinha do Brasil

Capitão de Fragata FELIPE FONSECA MESQUITA SPRANGER Marinha do Brasil

Capitão de Fragata ROBERTO WALLACE BRAGA LATA JUNIOR Marinha do Brasil

Capitão de Corveta (FN) LUIZ FERNANDO DA MATA FABRICIO Marinha do Brasil

Capitão de Corveta (IM) NATHAN RODRIGUES RIBEIRO Marinha do Brasil

Capitão de Corveta (T) FERNANDO JEANN TÔRRES ARAÚJO Marinha do Brasil

Capitão de Corveta DANILO SILVEIRA MIRANDA Marinha do Brasil

Capitão-Tenente (AFN) MARCELO MAGALHÃES MELLO Marinha do Brasil

Capitão-Tenente (FN) LÍVIO GUARDIANO Marinha do Brasil

Capitão-Tenente (FN) IÚRI DAS MERCES LOPES Marinha do Brasil

Capitão-Tenente (FN) VITOR LOURENÇO DE SOUZA SANTOS Marinha do Brasil

Segundo-Tenente (AA) CAMILLA ALMEIDA DA ROCHA Marinha do Brasil

Segundo-Tenente (RM2-T) JOÃO VICENTE SANTOS SIMÕES Marinha do Brasil

Suboficial (FN-IF) ALISON ALEXANDRE MELO DE BRITO Marinha do Brasil

Suboficial (EP) EVANEILMO DE MORGADO SANTOS Marinha do Brasil

Primeiro-Sargento (AD) RODRIGO DA SILVA SOARES Marinha do Brasil

Coronel R/1 NESTOR NORBERTO DE GASPERI Exército Brasileiro

Coronel R/1 MARCOS AUGUSTO COSTA BASTOS Exército Brasileiro

Coronel R/1 ENIO MOREIRA AZZI Exército Brasileiro

Subtenente CARLOS HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA Exército Brasileiro

Coronel ERNANDES ROQUE DE PAULA FILHO Força Aérea Brasileira

Segundo-Sargento JOÃO VITOR MARCONDES DA SILVA Força Aérea Brasileira

Terceiro-Sargento MÁRCIO LUIZ FERREIRA LINSBOTH Força Aérea Brasileira

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

NOME PAÍS

SARA SILVA Angola

FRANCISCO DOMINGOS Angola

DIEGO R. CASTIGLIONI Argentina

BRUN WALTER Argentina

ALEJANDRA BARRENECHE Argentina

SARA LIMA Cabo Verde

ENEIDA LIVRAMENTO Cabo Verde

GILIARDO JORGE L. NASCIMENTO Cabo Verde

JOSÉ ANTÓNIO DELGADO Cabo Verde

GUY ROMUALD JIOTSA TIAGHO Camarões

GRÉGOIRE TOGA FOTSO Camarões

ETIENNE SUGEWE FILS Camarões

PAULIN MARTIAL TCHENZETTE Camarões

ALAIN NDJIKI Camarões

EKOKOLA NATHANAEL NGWESE Camarões

CÉLIA WILLIANIE NGUI AKENDENGUE Gabão

THIANAN MVE NGOU MVE Gabão

JOWILL CHAÏNA MIHINDOU HINDET Gabão

FARA JOBE Gâmbia

MOMODOU S. BAH Gâmbia

ABDOULIE SECKA Gâmbia

MICHAEL AGYARE ASIAMAH Gana

LAWRENCE BANNOR MENSAH Gana

FREDERICK SEFA AMEYAW Gana

BELLO SARKIN KAYA Nigéria

BOSEDE OPEYEMI OLANIYI Nigéria

O. OLUWOLE ASHIRU Nigéria

C. UDE CHIEDOZIE Nigéria

AZIMBA MINDIA República Democrática do Congo

BAUDOUIN KONGOLO FUNGA FUNGA República Democrática do Congo

VALÉRIEN CHUY MAKOLA República Democrática do Congo

ALEXIS EKABA República do Congo

BASILE BLANCHARD ELION República do Congo

RÉGIS GHISLAIN APOUASSA República do Congo

DAVID DIAWARA República do Senegal

ALIMAMY MBAYE BASSENE República do Senegal

BAKAR NDIAYE República do Senegal

ISMAEL ANDRES Uruguai

EDISON VIEIRA Uruguai

JULIO GOMEZ Uruguai

ATILIO BORDAGORRY Uruguai

SILVANA BALAGUER Uruguai

REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS

NOME ÓRGÃO

YAN SOUZA BRASIL Ministério da Pesca e Aquicultura

ADAYSE BOSSOLANI DA GUARDA Ministério da Pesca e Aquicultura

BRENDA RAMOS ULIANO Ministério da Pesca e Aquicultura

ÁRGIRA MENDES AMORIM Ministério da Pesca e Aquicultura

ALEX SOUZA LIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

CATARINA CARDOSO DE MELO Ministério da Pesca e Aquicultura

JONAS ELOI DE VASCONCELOS FILHO Ministério da Pesca e Aquicultura

GETULIO RINCON FILHO Ministério da Pesca e Aquicultura

JÚLIA PAPALARDO AZEVEDO Ministério da Pesca e Aquicultura

VITOR LUIS PONTES MATOS Ministério da Pesca e Aquicultura

LUCAS RAMOS DE OLIVEIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

FERNANDO VIANA DOS SANTOS Ministério da Pesca e Aquicultura

LUCAS SOUZA ANDRADE Ministério da Pesca e Aquicultura

LUIZ GUSTAVO JORDÃO GRACIANO Ministério da Pesca e Aquicultura

FRANCISCO DE CASTRO LIMA FRANCH Ministério da Pesca e Aquicultura

INAILDE CORRÊA DE ALMEIDA Ministério da Pesca e Aquicultura

POLIANE BATISTA DA SILVA Ministério da Pesca e Aquicultura

DEYVID WILLAME SILVA OLIVEIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

RAFAELA PASSARONE Ministério da Pesca e Aquicultura

GISELLE VIEIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

LARISSA DE CASTRO Ministério da Pesca e Aquicultura

LARISSA TAINÃ FERREIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

YNÊS ALVES Ministério da Pesca e Aquicultura

HOMERO LUIZ DE OLIVEIRA Ministério da Pesca e Aquicultura

ANA JULIA RUFINO Ministério da Pesca e Aquicultura

SUZANA SALES Ministério da Pesca e Aquicultura

WILSON FERNANDES NEGRÃO JÚNIOR Ministério do Meio Ambiente

CLÁUDIA ALVES DE MAGALHÃES Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

LUCIANE AYRES CASTRO Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

IRAN CARDOSO JÚNIOR Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

RODRIGO DE BRITO CARNEVALE Ministério da Justiça e Segurança Pública

Total de integrantes da turma: 107

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.